
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 31 Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2024 Pág. 01

Sumário

Atos do Gabinete da Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 1

Pró-Reitoria de Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 3

Unidades Acadêmicas 4

Atos do Gabinete da Reitor

PORTARIA GR Nº 126, 21 de fevereiro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.034827/2023-62, resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 800/2023/GR
de 10 de novembro de 2023, publicada no Boletim de
Pessoal nº 194, em 13 de novembro de 2023, que
revogou a Portaria de designação de substituição em
faltas e impedimentos de MARIA DAYANE DALYSSE
DOS SANTOS para substituir ELIANE BARBOSA DA
SILVA, da seguinte forma:
onde se lê: "Revogar a portaria de nº 577, do
Gabinete do Reitor, de 19 de julho de 2022",
leia-se: "Revogar, a partir de 05 de novembro de
2023, a portaria de nº 577, do Gabinete do Reitor, de
19 de julho de 2022".
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEP Nº 98, 22 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.038218/2023-82, resolve:
Art. 1º Retificar a Portaria nº 433/PROGEP, de 19 de
dezembro de 2023, publicada no Boletim de Pessoal

nº 216 em 19 de dezembro de 2023, que removeu
com fulcro no Art.36, Parágrafo único, inciso III, "b"
da Lei 8.112/1990, a servidora ANDREA MOREIRA
GONCALVES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo
efetivo de professor/a do magistério superior,
matrícula SIAPE nº 2347360, do Instituto de Ciências
Humanas, Comunicação e Artes (ICHCA) para o
Instituto de Ciências Sociais (ICS), da seguinte forma:
I - Onde se lê: " a partir de 20 de janeiro de 2024";
Leia-se: " a partir de 26 de fevereiro de 2024"
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM LEANDRO FERRAZ
EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: O presente
convênio tem por objeto estabelecer as condições
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e
não obrigatório aos estudantes regularmente
matriculados nos cursos de graduação da UFAL.
VIGÊNCIA: 09 de fevereiro de 2024 a 08 de fevereiro
de 2029. ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros –
Pró-Reitor de Graduação/UFAL e Robson Silva
Barbosa - Responsável Técnico e Lega/ASSESSORIA
IRMÃOS FERREIRA E OUTROS.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM RIBEIRO E MADEIROS
ADVOGADOS. OBJETO: O presente convênio tem por
objeto estabelecer as condições para a concessão de
Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 19 de fevereiro de
2024 a 18 de fevereiro de 2029. ASSINATURAS:
Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de
Graduação/UFAL e Gustavo Ribeiro de Almeida -
Sócio/RIBEIRO E MADEIROS ADVOGADOS.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM MMT MÍDIAS DIGITAIS LTDA.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto
estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/anexa_doc_2.jsf
https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/anexa_doc_2.jsf


- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 31 Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2024 Pág. 02

2024 a 06 de fevereiro de 2029. ASSINATURAS:
Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de
Graduação/UFAL e Vinicius Lorenssete de Brino -
Sócio/MMT MÍDIAS DIGITAIS LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM VILA MATERNA LTDA. OBJETO: O
presente convênio tem por objeto estabelecer as
condições para a concessão de Estágio Curricular
obrigatório e não obrigatório aos estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação
da UFAL. VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2024 a 31 de
janeiro de 2029. ASSINATURAS: Amauri da Silva
Barros – Pró-Reitor de Graduação/UFAL e Letícia
Breda de Souza Pacheco - Diretora Geral/VILA
MATERNA LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM HOP BROS CERVEJARIA LTDA.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto
estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 16 de fevereiro de
2024 a 15 de fevereiro de 2029. ASSINATURAS:
Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de
Graduação/UFAL e Silvio Cesar de Albuquerque
Ferreira - Diretor/VILA MATERNA LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

CELEBRADO COM FOCUS CURSOS E CONSULTORIAS
LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto
estabelecer as condições para a concessão de Estágio
Curricular obrigatório e não obrigatório aos
estudantes regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 19 de fevereiro de
2024 a 18 de fevereiro de 2029. ASSINATURAS:
Amauri da Silva Barros – Pró-Reitor de
Graduação/UFAL e José Roberto da Silva Filho -
Sócio/FOCUS CURSOS E CONSULTORIAS LTDA.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 30, de 19 de fevereiro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065. 044034/2023-51, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 01 de
FEVEREIRO de 2024, SIMONE CARNAÚBA TORRES,
Profª. do Magistério Superior, SIAPE nº1544245, da
função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Arquitetura e Urbanismo, Campus Arapiraca/UFAL,
código FCC-01.
Art. 2º Designar THIAGO ALBERTO DA SILVA
PEREIRA, Prof. do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº1992002, para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 20/02/2024, seção 2, pág. 26.

PORTARIA PROGRAD Nº 31, de 19 de fevereiro de
2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.039216/2023-19, resolve:
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a 12 de
DEZEMBRO de 2023, João Luciano de Andrade Melo
Junior, Profº. do Magistério Superior, SIAPE
nº3145739, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Tecnologia em Agroecologia/Campus
de Engenharias e Ciências Agrárias/CECA/UFAL,
código FCC-01.
Art. 2º Designar Vanuze Costa de Oliveira, Profª. do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº3223197, para
exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGRAD Nº 32, 19 de fevereiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065. 003261/2024-16, resolve:
Art. 1º Reconduzir, Olagibe Wagner de Castro, Profº.
do Magistério Superior, SIAPE nº1974414, na função
de Coordenador do Curso de Graduação de
Bacharelado em Ciências Biológicas/ICBS/Campus
A.C. Simões/UFAL, código FCC-01.
*Publicado no DOU Nº34 de 20/02/2024, seção 2,
pág. 26.

AMAURI DA SILVA BARROS



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 31 Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2024 Pág. 03

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 198, 16 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.001474/2024-03,
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
TIBERIO LINS PADILHA, ocupante do cargo efetivo de
Analista de Tecnologia da Informação, classe E,
matrícula Siape nº 3305641, lotado(a) no(a) Campus
Santana, do padrão de vencimento 1 para o 2, com
efeitos funcionais a partir de 10 de fevereiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de fevereiro de 2024,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 199, 16 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.000033/2024-86,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
VALDELICE SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C,
matrícula Siape nº 1421694, lotado(a) no(a) Clínica
Obstétrica VI - HU/MATVI, do padrão de vencimento
13 para o 14, com efeitos funcionais a partir de 23 de
janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 23 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 200, 16 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.000045/2024-19,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
VILMA SANTOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C,
matrícula Siape nº 1421826, lotado(a) no(a) Clínica
Obstétrica VI - HU/MATVI, do padrão de vencimento
13 para o 14, com efeitos funcionais a partir de 26 de
janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 202, 16 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.000022/2024-04,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARIA SOCORRO DA SILVA PAIVA CAVALCANTE,
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe
E, matrícula Siape nº 1422338, lotado(a) no(a) Centro
de Oncologia - CACON, do padrão de vencimento 13
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 22 de
janeiro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 224, 19 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 31 Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2024 Pág. 04

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.047401/2023-79,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a
PRISCILA TAVARES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Psicólogo-Área, classe E, matrícula Siape nº
2383548, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, considerando que o
curso concluído tem relação direta com o ambiente
organizacional do(a) servidor(a), conforme art. 12 da
Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de dezembro de 2023,
quando apresentou a documentação legalmente
exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº
13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Unidades Acadêmicas

PORTARIA 002, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da
Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que
dispõem o art. 32, XVI, das disposições regimentais,
CONSIDERANDO o teor da 19ª reunião do
COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA – BACHARELADO, RESOLVE, ad
referendum do CONSELHO DO IEFE,
Art. 1º. Designa-se os nomes a seguir, compondo
Banca Examinadora Especial, para fins de apreciação
de requerimento de Abreviação de Curso, de
interesse da discente THAIS EVELIN MARQUES DA
SILVA:
I – Professor Doutor Jose Jean de Oliveira Toscano
(SIAPE 1332329);
II – Professora Doutora Janaina Demarchi Terra (SIAPE
1646583); e
III – Professora Doutora Mayara Vieira Damasceno
(SIAPE 3342773).

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

GUSTAVO GOMES DE ARAUJO

PORTARIA Nº 01, de 23 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA,
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 11 e seu
parágrafo único da Resolução Nº
78/2014-CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de
2014, tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.048126/2023-19, resolve:
Designar os docentes titulares abaixo relacionados
para comporem a Comissão Interna de Avaliação do
processo de promoção docente para a Classe E
(Professor Titular) da carreira de Magistério Superior
da Profa. Dra. Luciane Maranha de Oliveira Marisco.
Prof. Dr. Paulo Ricardo Petter Medeiros
(IGDEMA/UFAL)
Prof. Dr. Paulo Rogério de Freitas Silva
(IGDEMA/UFAL)
Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros
(IGDEMA/UFAL)

PROFª DRª NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 31 Maceió/AL, 23 de fevereiro de 2024 Pág. 05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


